1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 003/2016

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
4ª CÂMARA – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EM 24 DE MARÇO DE 2016

Dispõe sobre alteração curricular no
curso de Mestrado em Economia.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de

Presidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 4ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada
no dia 24 de março de 2016, em conformidade ao constante nos processos nº
23116.008451/2015-88 e nº 23116.008452/2015-22,

D E L I B E R A M:

Art. 1º             Aprovar a alteração curricular no curso de Mestrado em

Economia, conforme segue:

1)  Criação e inclusão da disciplina Métodos de Avaliação de Políticas Públicas,
conforme características abaixo:

Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis (ICEAC)
Caráter: Optativa
Carga horária total: 45h
Créditos: 03
Sistema de avaliação: A avaliação será realizada com participação em
discussões de artigos em aula (20%) e uma aplicação dos conhecimentos em
artigo confeccionado pelos alunos (80%).
Pré-requisito: não informado
Ementa: Introdução à avaliação de programas sociais. Problemas de avaliação
de impacto. Experimentos aleatórios. Quase-experimentos. Experimentos
naturais. Discussão e identificação.

2)  Redução de 03 para 02 créditos da disciplina “Estágio Docente”, código

07108P, mantidas as demais características da disciplina.

2

Art. 2º           A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Prof. Dr. Tiarajú Alves de Freitas
PRESIDENTE DA 4ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS